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Anotace
Práce je kvalitativní obsahovou analýzou působení lékařské ideologie v rámci V. řady

seriálu Ordinace v růžové zahradě. Seriál ORZ je žánrově medical soap původně

z prostředí gynekologie, jejíž oblast je klíčová pro tuto práci. Teoreticky práce vychází

z multidisciplinárního pojetí ideologie podle Teuna A. van Dijka a zejména konceptu

skupinových ideologií. Seriál ORZ je zasazen do kontextu ostatních seriálů s lékařskou

tematikou a podrobněji porovnán s britským seriálem Doctors. Praktická část je rozdělena

na analýzu lékařů a pacientek, z nichž pro obě skupiny byly využity různé druhy

kvalitativních analýz. Podstatnou sekci se zaměřením na lékaře tvoří textuální analýza

mizanscén. Lékařská ideologie je také dokázána pomocí sémiotické analýzy úvodní znělky

seriálu. Práce se okrajově dotýká problematiky spojené s reklamou na potravinové doplňky

a kosmetiku, v nichž je často využívána právě identita lékaře. V části zaměřené na

pacientky je klíčová tabulka s klasifikací všech lékařsky zaměřených obrazů ve

zkoumaném období seriálu, z níž po zobecnění vyplynulo šest kategorií pacientek:

Trpitelky, Suverénky, Tvrdohlavé, Pokorné, Vděčné a Neutrální. Poslední částí výzkumu je

lingvistická analýza vybraných komunikačních situací založených na dialozích lékařů a

pacientek. Závěrečnou součástí práce je reflexe ze strany lékařů a odborníků, kteří se na

seriálu podíleli. Všechny provedené analýzy potvrdily přítomnost lékařské ideologie v

seriálu a navíc dokázaly, že tato skupinová ideologie významně operuje v rámci

dominantního diskursu, s jehož pomocí prostřednictvím médií přispívá k

posilování daného status quo ve společnosti a tím se legitimizuje.
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ANNOTATION

This paper is based on a qualitative content analysis of the influence of medical ideology in

the V. season of the Czech TV show Hospital in the Rose Garden. The serial is generically

a medical soap originally situated in the field of gynaecology, which serves as a main

platform for this paper. Theoretically, the paper follows Teun A. Van Dijk´s

multidisciplinary approach of ideology and, especially, his concept of group ideologies

which, apart from class ideology, are not a priori considered as negative and manipulative.

The serial is put in the context of other medical fictional episodic narratives and is

compared in more detail with the British medical soap Doctors. The practical element is

divided into two main parts; the analysis of doctors and of female patients, which are both

analysed by various types of qualitative analyses. The important part in the section

focusing on doctors is the textual analysis of mise-en-scene, which is divided into sub-parts

according to the various symbols of medical authority. The presence of medical ideology is

also indicated by the semiotic analysis of the opening credits. The paper marginally deals

with the issues connected with advertising, focusing on food supplements and cosmetics, in

which the identity of doctors is often used. This identity issue is relevant for the analysed

serial, due to the fact that the false identity of one of the main actors was used in the

television commercial. In the part focused on the patiens, a classification table of all

medically engaged situations presented within the serial in the analysed period was

produced, which resulted in six main categories of patients: Sufferers, Sovereigns, Pig-

headed, Humble, Grateful and Neutral. To validate these categories, an analysis of the

mise-en-scene involving patients was conducted. The last part of the research was devoted

to the linguistic analysis of chosen communication situations based on the dialogue

between doctors and patients. More for illustration than analysis, the paper provides also

the medical corrections from the doctor in the original script. They play a marginal role in

relation to the textual concept of the paper, however, they serve as an evidence of the

medical ideology as well. Similarly, the final part of the paper contains the reflections,

based on personal interviews, from doctors and producers, who participated on the serial.

Their aims and missions were therefore compared to the results of the previous qualitative

analysis. All conducted analyses demonstrate the existence of medical ideology in the

serial and in society, and, moreover, showed how this group ideology operates within the

dominant discourse and consequently through media maintaining the status quo and further

legitimising itself.
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ÚVOD

Cílem kulturálních studií i této práce je hledání významu. Obsahy populární kultury

jsou produkovány spontánně a automaticky, aniž by si lidé, producenti i příjemci,

uvědomovali, proč jsou vybírány právě takové reprezentace a ne jiné. Cílem kulturálních

studíí je tedy vnést pořádek a systém do chaosu těchto obsahů a odhalit jejich zákonitosti,

smysl a nalézt odpovědi na otázky typu, proč se pacientka v seriálu, kterou je atraktivní

pornoherečka a majitelka erotického salonu, oslovuje „seňora Sisy“, zatímco lékař hovoří

spisovně, je oblečen do bílé uniformy a visí mu za zády diplom. Záměrem této práce je jít

za hranice reprezentací a důkladným pozorováním, popisem a následnou kategorizací

vysledovat zákonitosti, pravidla a logiku, pomocí níž jsou mediální obsahy utvářeny.

Cílovou oblastí je protnutí reality a médií, konkrétně reality skupiny lékařů a lékařské

skupinové ideologie s televizním seriálem Ordinace v růžové zahradě (dále jen ORZ).

Lékařská ideologie, tedy soubor přesvědčení profesní skupiny lékařů a zdravotníků,

operuje v rámci veřejného diskursu a ovlivňuje myšlení lidí a jejich následné chování.

Nastoluje určité hodnoty, témata a dogmata, která se opírají o udržení a zlepšení zdraví,

přičemž skupina hájí především své zájmy. Cílem této práce je zdůraznění politické moci a

ekonomické dominance v kapitalistických společnostech a zejména skupiny lékařských elit

jako jednou z mocenských vrstev, která přispívá k udržení statu quo a ideologickým

ovlivňováním společnosti podporuje sociální stratifikaci a legitimizuje své elitní postavení.

Mediální produkce, resp. seriálová mediální produkce je v současné společnosti

významným faktorem konstrukce reality. Na tvorbě ORZ se podílí řada lékařů, zejména

gynekologů, kteří jej využívají k tomu, aby nastolovali aktuální lékařské problémy a v

rámci seriálového děje prezentovali určitá žádoucí stanoviska. Generalizovaná ideologie,

již uplatněná a fungující ve většině z nás, tento jev podporuje a pomáhá skupině lékařských

elit takto působit.

Práce je primárně textuální analýzou, nicméně z důvodu dostatečného proniknutí do

lékařské reality bylo potřeba se setkat se zástupci lékařů a zdravotníků, zejména těch, kteří

se na seriálu aktivně podíleli. Důvodem, proč spatřuji v této analýze smysl, je můj osobní

zájem v oblasti fiktivní narace, konkrétně žánru soap opera, k němuž ORZ patří. Vzhledem

ke skutečnosti, že ORZ je nejsledovanějším původním českým seriálem, pomocí něhož TV

NOVA pravidelně dvakrát týdně poráží konkurenční televizní stanice, považuji tuto

ideologickou analýzu za prvotní krok, který je potřeba učinit. Seriál zatím nebyl
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z textuálního hlediska analyzován, pouze Iva Baslarová provedla recepční analýzu jeho

publika, a proto věřím, že práce bude přínosem.

Přesto, že z odborného hlediska v této práci zaujímám k seriálu kritický přístup,

z osobního hlediska jsem se v průběhu tvorby práce stala jeho fanouškem. Tento obrat mi

tak umožnil kritický odstup na počátku a důkladné porozumění po zakončení. V práci se

v některých bodech odchyluji od navržené koncepce v rámci tezí. Jedná se zejména o

odklon od kvantitativní metody za účelem důkladnější analýzy seriálu.

Ve své práci se budu věnovat pouze lékařským tématům z oblasti gynekologie a

porodnictví prezentovaných v seriálu V. řady seriálu ORZ vysílané od 28. 8. 2007 do 10.

1. 2008. Jedná se tedy celkem o 36 dílů, z nichž provedu obsahovou analýzu obrazů

s lékařskou tematikou a pokusím se o jejich klasifikaci.

Teoretická část práce je zaměřena na ideologii a její multidisciplinární pojetí.

Vycházím z knihy Teuna A. van Dijka Ideology, a Multidisciplinary Approach, v které

autor kategorizuje ideologii na třídní a netřídní, přičemž se zaměřuje zejména na skupiny

jako hlavní původce ideologie. Oblast ideologie je tedy klíčová pro teoretickou část práce.

Dalším zdrojem pro mne bude americká teoretička médií Mimi White, která se zabývá

ideologickou analýzou televizního diskurzu, v eseji Ideological Analysis and Television (in

Allen, Robert C. (1992). Samozřejmě také čerpám z pramenů ohledně žánru soap opery

(R. C. Allen, D. Hobson, R. Dyer a další) a zejména subžánru medical soap, do něhož lze


[…]


Samozřejmě k menším střetům a nedorozuměním docházelo, ale určitě se nejednalo o

nadřazenost lékařů. Plně respektovali, když jsme řekli, že už více témat nechceme. I když

měli tendenci hustit více témat. Ale my jsme se snažili jim vysvětlit, že hlavní jsou vztahy

a nikoliv diagnózy.

Byli herci, kteří hráli lékaře, ochotní poslouchat rady skutečných lékařů?

Ano. Samozřejmě, vždycky si rádi nechali poradit. Lékaři je dokonce oslovovali třeba p.

Langmajera „pane kolego“, aby se opravdu vžili do role lékaře.

Jaký byl váš záměr ohledně napjaté situace v souvislosti s přirozenými porody?

Více jsme byli pro lékařské porody, ale snažili jsme se být neutrální. Stalo se, že se

několikrát natočila verze s chybou, podle porodní asistentky, kterou jsme pak museli

přetáčet, protože doktor řekl, že je to špatně. Nešlo tedy být úplně nestranní, protože lékaři

mají s přirozenými porody velice špatnou zkušenost.
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Byla postava Tamary Kindlové zařazena do seriálu podle vzoru porodní asistentky

Ivany Königsmarkové?

Ne, to vůbec. Paní Königsmarková spolupracovala na seriálu už od začátku, zatímco

postava Tamary byla zařazena až v V. řadě, a vyplynula z děje. Ohledně přirozených

porodů bylo potřeba dosadit někoho nového, kdo se v seriálu ještě neobjevil.

Kdo přišel s nápadem zahrnout do seriálu záležitost s placentou? (žena, která porodila

přirozeným porodem, si s pomocí porodní asistentky, přes nesouhlas nemocnice, odnesla

domů placentu, kterou z rituálních důvodů zakopala na zahradě – pozn. aut.).

MUDr. Fišer zásadně nesouhlasil, aby se toto v seriálu objevilo. Placenta je biologický

odpad, který se musí patřičným způsobem likvidovat, a tudíž pacientka nemá právo si jej

odnést domů. MUDr. Fišer řekl, že neexistuje, aby se to odvysílalo, protože by to byl

návod pro pacientky. Nicméně mně se tento příběh líbil, a tak jsme jej zařadili do dalšího

bloku, za které zodpovídal MUDr. Brabenec, který s tím neměl problém. MUDr. Fišer se

k tomu pak už nikdy nevyjádřil.

Platí tedy, že co lékař, to jiný názor?

Ano. Ale MUDr. Brabenec s MUDr. Fišerem se většinou shodli, až na zmíněný případ

s placentou.

Jak jste tedy případné neshody řešili v praxi?

Byl jeden scénář, to je sbírka všeho, takže když jsme to posílali, museli jsme upozornit,

kdo má co opravovat a co nikoliv, aby si nelezli do zelí. Takže jsme se snažili vyvarovat

případných názorových střetů.

Plánujete do budoucna další seriál s lékařskou tematikou?

Já bych si velice ráda ještě napsala něco o doktorech. Ale nesměli bychom být omezeni

výpravou jako v případě Ordinace.
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Příloha č. 5. Tabulka s generovou statistikou lékařů v ČR podle specializace

ZDRAVÍ

HEALTH

2 - 2. Lékaři a zubní lékaři podle hlavního oboru činnosti 1) (stav k 31. 12.)
Physicians and dentists: by main branch of activity 1): 31 December

Pramen: ÚZIS ČR Source: IHIS CR

Hlavní obor činnosti
1993 2) 1995 2000

Main branch of activity ženy
Women

muži
Men

ženy
Women

muži
Men

ženy
Women

muži
Men

Lékaři a zubní lékaři Physicians and dentists
celkem 19 081 17 214 19 963 17 226 22 297 18 965 total

Všeobecné lékařství 2 952 2 283 2 835 2 095 3 060 2 198 General medicine
Specialisté 5 055 4 741 5 452 4 854 6 250 5 433 Specialists
z toho: o.w.:

interní lékařství 1 646 1 949 1 673 1 865 1 823 1 983 Internal medicine
Chirurgie 946 3 509 1 075 3 620 1 187 4 134 Surgery

Gynekologie a
porodnictví 708 1 300 772 1 356 846 1 392

Gynaecology and
obstetrics

Pediatrie 2 720 789 2 769 740 2 733 727 Paediatrics

Psychiatrie a
sexuologie 549 450 615 444 698 513

Psychiatry and
sexuology

Hygiena 406 178 364 135 386 143 Hygiene
Ostatní 1 788 2 030 1 912 1 904 2 678 2 226 Others
Zubní lékaři 3 957 1 934 4 173 2 074 4 461 2 197 Dentists

Hlavní obor činnosti
2005 2006 2007

Main branch of activity
ženy

Women
muži
Men

ženy
Women

muži
Men

ženy
Women

muži
Men

Lékaři a zubní lékaři Physicians and dentists
celkem 23 599 19 684 23 777 19 751 24 003 19 760 total

Všeobecné lékařství 3 165 2 079 3 168 2 061 3 160 2 011 General medicine
Specialisté 7 488 5 943 7 563 5 997 7 676 5 975 Specialists
z toho: o.w.:

interní lékařství 1 936 1 922 1 872 1 850 1 871 1 840 Internal medicine
Chirurgie 1 391 4 575 1 396 4 639 1 402 4 646 Surgery

Gynekologie a
porodnictví 963 1 405 996 1 385 1 003 1 381

Gynaecology and
obstetrics

Pediatrie 2 698 696 2 679 666 2 680 678 Paediatrics

Psychiatrie a
sexuologie 850 579 852 567 865 570

Psychiatry and
sexuology

Hygiena 106 60 96 50 92 57 Hygiene
Ostatní 2 367 2 012 2 442 2 038 2 535 2 084 Others
Zubní lékaři 4 571 2 335 4 585 2 348 4 590 2 358 Dentists
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