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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bez komentáře

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 5
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Ivety Hlavenkové se ptá na případné ideologické implikace populární kultury, konkrétně pak
současného českého seriálu z produkce TV Nova Ordinace v růžové zahradě. Téma je správně otevřeno
konceptem skupinové ideologie Teuna van Dijka, kde je ideologie chápána jako oblast produkce dominantního
významu vázaného na jiný než třídní typ nerovnosti ve společnosti. Vedle správné volby obecného rámce se ale
teoretický úvod i analytické kapitoly vyznačují řadou nepřesností, nedotaženými místy, neústrojnými pasážemi i
faktickými chybami.
Přestože jde o analýzu dominance určité sociální skupiny (tj. nikoli o hegemonické ovládání, které je páteří
celého sociálního řádu), autorka opakovaně směšuje kritické třídní a neutrální netřídní pojetí ideologie (ačkoli je
na str. 25 sama rozlišuje). Uchyluje se potom k extrémním tezím, podle nichž se významy legitimizující a
utvrzující nerovnost mezi lékařem a odběratelem zdravotnických služeb podílejí na reprodukci samotného
kapitalistického uspořádávání společnosti (str. 9, 102, 103). Nedořečené a neobhájené jsou také teze o
reprezentaci světa v seriálové televizní fikci, kdy je role seriálů vysvětlována nesprávnými pojmy: "ideologická a
propagandistická manipulace" na str. 12, televize jako nástroj "přímé politické kontroly" na str. 14. Zásadnější by
bylo sumarizovat poznatky o podílu realistického zobrazení na ideologickém efektu a prozkoumat součásti tzv.

"dominantní spekularity" v analyzovaném seriálu. Koncept realismu je však zmíněn jen okrajově ve zvláštním
spojení "Reprezentace realismu je užívána jako …" (str. 14), aniž by práce odkazovala na praotce myšlenky
vztahu realismu a ideologie Colina McCabea a podrobněji s ní pracovala. V teoretickém úvodu jsou i další
problematická místa. namátkou: Gramsci rozhodně nežil v letech 1985-88, na str. 16 je nesprávně použitý pojem
"ekonomický determinismus", v práci figurují spekulace o reakcích předpokládaného publika (str. 19), řeší se tu
rozpor mezi seriálovým obrazem a realitou zdravotnictví, což by spíše patřilo do optiky kultivační
teorie…Vybrané poznatky o televizním seriálu jako komunikačním kanálu v kapitole 2 jsou podané v zásadě
kvalitně, na str. 36 se mohla objevit definice pojmu "obraz" ve filmové řeči, stejně tak později (str. 48) schází
výklad pojmu "mizanscéna" pro daný účel.
Analytická část (kapitoly 3-6) je roztříštěná, obsahuje řadu metodologických pokusů, které nejsou řádně
dopracované. Prolínají se pokusy o analýzu částí audiovizuálního textu s útržky jiných metod a celek netvoří
přesvědčivou jednotu. Rozbor narativní image herců a odbočka k výstupu představitele jedné z hlavních postav
Čestmíra Mázla (Petr Rychlý) v reklamě je neústrojná a odvádí od tématu, stejné je to s kapitolou věnovanou
textu úvodní písně (kde se navíc pracuje s poměrně svévolným subjektivním porozuměním). Kapitoly 5 a 6 textu
neprospívají - bez vysvětlení jsou v nich místo textuální analýzy útržky výzkumu momentů produkce. Kapitola 5
pracuje s korekturami odborného poradce ve scénáři - bohužel na neprůkazně malém množství materiálu tří
poznámek poradce MUDr. Fišera. Kapitola 6 se chce věnovat analýzám výroků lékařů v sekundárních textech,
přičemž je jejich zdrojem jeden článek z Lidových novin. Řádně zvládnutá je paradigmatická analýza příběhů
vybraných pacientek (str. 73-92) - až na osobní dojmy zapracované do interpretace posledního příběhu Saši (str.
86). Dobře hajitelná je také výsledná typologie pacientek ( trpitelky, suverénky, tvrdohlavé, pokorné, vděčné) a
technologie výzkumu, kterou k ní autorka dospěla a zahrnuje ji do přílohy (str. 62).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 4
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

5

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V práci se vyskytují desítky překlepů a nezapadajících větných polokonstrukcí - kritická časová tíseň se v tomto
bodě projevila velmi silně. Místy nelze odlišit, co je překlep a co je faktická chyba ve jméně - viz. ¨název
kapitoly 1.5 (Althusser) nebo poznámka na str. 85, kde se objevuje nepochopitelná zkomolenina jmen Ernesta
Laclaua a Chantal Mouffeové. Odkazy na literaturu v textu mají předepsanou podobu, místy je nadužívána
sekundární citace "přes" dostupnější publikaci: např. str. 25, 26; místy odkazy scházejí (např. Eco, Fiske na str.
26). Kapitola věnovaná sémiotickému rozboru úvodní znělky posatrádá oporu v literatuře, ačkoli se nabízí
publikace s podtitulem Semiotics and television drama. Nejšťastnější nejsou ani rozhovory s odbornými poradci
v přílohách, v nichž se objevují odchylky od výzkumného rozhovoru k otázkám po míněních a názorech
respondentů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla v závislosti na průběhu obhajoby klasifikována stupněm velmi
dobře nebo dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak lze vysvětlit provázanost podpory lékařské ideologie a stability kapitalistického statu-quo jako celku?
5.2 Proč došlo ke kombinaci několika metod, které primárně nezkoumají ideologické významy v textu, ale

jiné aspekty (narativní image herce, produkční procesy …)?
5.3 Jak lze komentovat velké množství překlepů a chyb ve jménech?

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!